gradu vel de fecunda forma in choro admittitur, nifi auftoritate Decani. Cantoris

officium eft, cliorum in cantuum elevatione et depreflione regere, cantores et min-

iftros altaris in tabula ordinare. Ad ilium eciam pertinet puerorum inftrudio et

difciplina, et eorundem in choro admiflio et ordinacio. Preterea in majoribus feftis

duplicibus, tenetur mterelfe regimini chori. Preterea in omni duplici fefto, Rec-

tores chori de cantibus injungendis et incipiendis, tenetur inftruere. Preterea

omnes cantus ab Epifcopo incipiendos, ipfi Epifcopo in propria perfona tenetur

injungere. Cancellarii officium eft, in fcolis regendis et libris reparandis et

corrigendis curam impendere ; lediones aufcultare et ternunare, figillum Capituli

cuftodire, literas et cartas componere, et literas in Capitulo legendas legere,

leftores in tabula notare ; omnes eciam le6liones ad miffam, que non fcribuntur in

tabula, tenetur injungere. Thesaurarii officium eft ornamenta et thefauros

ecclefie confervare, luminaria adminiftrare, magnum eciam ceremn pafchalem,

facriftis quoque fuis expenfis tenetur Thefaurarius exhibere, campanas ecclefie con-

grue fufpenfas, in ftatu congruo confervare, et earum ufibus neceflliria providere,

ornamenta eciam ecclefie fuis expenfis reficere ; Panem, vinum, aquam, et candelas

fingulis altaribus ecclefie, excepto parochiali, adminiftrare; incenfum, carbonem,

ftramen, juncum, et nattas [mattas ?] ftatutis temporibus per totum annum ecclefie

comparare. Subdecani officium eft, fi Decanus defuerit ecclefie, vices ejus fup-

plere, curam Archidiaconatus in urbe et fuburbio gerere. Succentoris officium
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eft vices cantoris abfentis fupplere, fcolam cantus per officialem fuum regere ; fi

quis Canonicorum, five ad dedicationem ecclefiarum, five alias cum Epifcopo

ejufdem ecclefie fuerit, partem oblationis ficut alius capellanus habebit. Item, fi

Epifcopus ecclefias vel capellas Prebendarum dedicaverit, nichil ibi percipiant

capellani Epifcopi nee alii, nifi folus Canonicus cujus fuit Prebenda : Quando vero

aliquis conftituitnr Canonicus, debet jurare coram fratribus prefente ewangelio, ft

dignitates et confiietudines Sarilberienfis ecclefie inviolabiliter obfervaturum.

Dignitas Decani et omnium Canonicorum eft, ut EpHcopo in nullo refpondeat, nifi

in Capitido cathedralis ecclefie Sarilberienfis, et judicio tantum ejufdem Capituli

pareant. Habent eciam curiam fiiam in omnibus Prebendis fiiis, et jiu-ifdi6lionem

Archidiaconalem ubicunque Prebende aflignate fuerint in diocefi Sarifberienfi, five

in ecclefiis, vel decimis, vel terris, ita quidem ut nulla exigencia omnino in dono vel

aflifa aut aliqua alia confuetudine ab Epifcopo vel aliquo alio fiat in Prebendis eo-

rum ; fed omnes libertates eorum, et omnes dignitates plenarie et pacifice habeant,

quas prediftus Ofinundus Epifcopus in eifdem Prebendis habuit creatas in fuo he-

reditario dominio ; in quibus Epifcopi et Archidiaconi, nee vifitacionem nee pro-

curacionem ratione vifitacionis, nee pecuniarium auxilium hactenus habuerunt : Sic

enim optentum eft ex libera et approbata confuetudine a tempore cujus non extat

memoria. Eifdem eciam libertatibus et confuetudinibus gaudet ecclefia noftra in

ecclefiis, terris et decimis ad communiam ipfius infra Sarilberienfem diocefim aflig-

natis, quas habet in Prebendis infra eandem diocefim exiftentibus, exceptis quibuf-

dam ecclefiis de novo ad communiam aflignatis, in quibus premifliis libertates non-

dum optinuit. Preterea noveritis, quod communia ecclefie noftre inter refidentes

tantum clericos, vel qui pro negociis Capituli fiint abfentes diftribuitur, fecundum

confuetudinem ha6lenus approbatam. Iftud eciam notorium eft, quod libera

eleftio Decani, ad Canonicos ecclefie pertinuit a tempore Beati Ofmundi predi6ti.

In cujus rei teftimonium prefens fcriptum Capituli noftri figillo roboravimus.

Datum Sarilbirie die aflfencionis Domini, anno gracie M°. cc°. quinquagefimo nono.

[1259.]

Notatur in Chartulario Ex autographo.

Huic carte appenfum eft figiUmn ex cera viridi, parum attritum, exhibens ex una

parte imaginem Beate Virginis fedentis, et filium in ulnis tenentis. Ex alia vero,

ejufdem imaginem eodem modo, et infra imaginem, cujufdam genuflexi, manibus

jun6lis, et in ciixumferentia, S. Roberti Decani Ecclesie Sarisberien.
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CARTA LIBERTATUM ECCLESIE GLASGUENSIS PER WILLIEL-

MUM EPISCOPUM.

Omnibus Chrifti fidelibus prefens fcriptum vifuris vel audituris, Willielmus
miferacione divina ecclefie Glaiguenfis minifter, falutem in Domino. Officii noftri

debitum remediis invigilat fubditorum, inter quos ecclefie nofl;re cathedralis miniftros

profequimur favore fpeciali, cui fpirituali conjugio copulamui-, et cujus minifl:ri, no-

bis tanquam membra capiti, indiffblubili caritate coherent. Attendentes igitur ec-

clefiam Sarifberienfem inter ceteras ecclefias cathedrales, libertatibus et confuetu-

dinibus approbatis ornatam, eifdem Canonicis nofl;ris libertates et confiietudines

di6le ecclefie Sarifberienfis, de confenfu Capituli nofl;ri donamus et concedimus

;

Statiientes de afl"enfu ejvifdem Capituli, ut libertates et confuetudines prenominate

ecclefie in ecclefia Glafguenfi imperpetuum obferventur; Data apud Alnecrumb
die San6li Leonardi annogracie M°. cc°. L". o6lavo. [1258.]

Notatur in Chartulario, Ex autographo in archivis ecclefie Glalguenfis apud

in pyxide lignea fiib litera E.

Huic cartae appenfum eft figillum ex cera alba multum attritum.

CONFIRMATIO LIBERTATIS SARISBERIENSIS ECCLESIE PER

DECANUM ET CANONICOS ECCLESIE GLASGUENSIS.

Omnibus Chrifti fidelibus prefens fi:riptum vifuris vel audituris, R. permiflione di-

vina ecclefie Dunblanenfis eleftus, et ecclefie Glafguenfis Canonicus; W. ejiifilem

ecclefie Decanus, R. et N. Glalguenfis et Tevidalie Arcliidiaconi, S. Precentor, R.

Thefaurarius, R. Cancellarius, J. Sacrifta di6le Glalguenfis ecclefie, AV. de Cadio,

R. de Edinburgo, R. de Lanarc, W. de Stobbou, J. de Rainfru, J. Blundus ejuf-

dem ecclefie Canonici, falutem eternam in Chrifto ; Noveritis quod cum bone

memorie W. quondam nofter Epifcopus ecclefie Glafguenfi et nobis, omnes liber-

tates et confuetudines Sarifberienfis ecclefie, tocius Capituli noftri accedente con-

fenfu, concefferit ; Nos omnes et finguli, ipfam conceflionem in omnibus libertatibus

et confuetudinibus quas nobis impedire viderimus et prodefTe, ratam habentes, pre-

ftito a fingulis noftrum corporali jm-amento, promifimus, quod contra di6lam con-

ceffionem in nullo veniemus. Hoc eciam in di6lo juramento noftro adjecimus,

quod fi totum, vel major pars Capituli noftre ecclefie aliquas confuetudines di6le

Sarifberienfis ecclefie, in ecclefia noftra mutare voluerit, Nos omnes et finguli ean-
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(lem mutationem in virtute ejufdem jiu-amenti firmiter obfervari curabimus, nee
ullo tempore contra mutacionem veniemus eandem, nifi di6la mutacio nobis reperi-

atur dampnofa. In eodem eciam juramento, quilibet noftrum adjecit, quod fi quern

noftrum in paftorem ejufdem ecclefie, gracia divina vocaverit, idem quicunque

fuerit, primo anno promocionis fue, palacium fuum quod eft extra caftrum Glaf-

guenfe amovebit exinde, et totum locum eundem, ad Canonicorum domicilia de-

putabit ; Et quatenus di6lus locus Canonicis domicilia non habentibus, fufficlens

non fuerit, ceteris Canonicis qui fuperfunt, loca alibi competencia, infra predi6lum

primum annum promocionis fue, ad conftruenda domicilia affignabit : Omnes
eciam et finguli ta6lis facrofandis juravimus, quod nee contra premiffa nee aliquod

premifTorum, in integrum reftitucionem vel hujus facramenti relaxacionem impetra-

bimus, nee aliquid faciemus per quod premifla in toto vel in parte valeat infirmari,

licet aliquem noftrum ad Epifcopalem dignitatem in eadem ecclefia promoveri con-

tigerit. In cujus rei teftimonium prefenti fcripto figilla noftra appofuimus.

Data apud Glafgu in craftino Circumcisionis Domini, anno gracie millefimo du-

centefimo quinquagefimo oftavo. [1238.]

Ex autographo in arehivis ecclefie Glaiguenfis apud in pyxide

lignea fub litera E.

Huic cartas appenfa erant 14 figilla Canonicorum, fed jam vetuftate pene omnia

attrita.

Similis confirmatio concefla eft per N. Arehidiaeonum Thevidalie,W. Archidiacono

Sandli Andree et Domini regis Cancellarium, Rogerum de Abirden et Adam de

Dertford Canonicos ecclefie Glaiguenfis. Data apud Glafgu die Sabbati proxima

ante feftum San6li Luce Evangelifte, anno gracie millefimo ducentefimo fexagefimo

oaavo. [1268.]

CARTA WILLIELMI EPISCOPI GLASGUENSIS QUA CONCEDIT

CAPITULO ET ECCLESIE GLASGUENSI, LIBERAM ELECTIO-

NEM DECANI.

Omnibus Chrifti fidelibus hoc fcriptum vifuris vel audituris, Willielmus mifera-

tione divina ecclefie Glaiguenfis minifter, eternam in Domino falutem. Officii

noftri debitum remediis invigilat fubditorum, inter quos ecclefie noftre cathedralis

miniftros favore profequimur fpeciali, cui Ipirituali conjugio eopulamur, et cujus

miniftri nobis, tanquam membra capiti indiflx)lubili caritate coherent. Consider-
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ANTES igitur diftam ecclefiam noftram, liberam Decani ele6lionem a multis tempori-

bus non habentem, Ne igitur ceteris ecclefiis cathedralibus omnino cenfeatur in-

ferior, liberam ele6lionem Decani Canonicis ejufdem ecclefie damns in perpetuum

et concedimus, pro nobis et fucceflbribus noftris, Capituli etiam noftri accedente

conlenfu, ut ita difta ele6lio Canonicis ejufdem ecclefie pia liberalitate conceffa,

approbata confuetudine aliarum ecclefiarum intelligatur ordinata. In cujus rei

teftimonium figOlum noftrum prefenti fcripto duximus apponendum ; Testibus

Domino Johanne Reftore ecclefie de Hodtoun, Ricardo vicario de ecclefia de

Afldrk Capellanis noftris, Domino Johanne Rectore de Caftelmilc, Willielmo de

Swineford clericis noftris, Adam de Kirkepatric, Johanne de Brun, Simon Maref-

callo, Roberto filio Walteri, Willelmo Treveraan, et aliis. Datum apud Alne-

crumbe v'° Idus Aprilis anno gracie 1258.

Ex autographo in archivis ecclefie Glaiguenfis apud in pjTcide lig-

nea fub litera

Huic cartas appenfum eft figillum ex cera alba integrum, exhibens ex una parte

Epifcopum veteri mitra et cafula indutum, ad laevam converfum, finiftra baculum

paftorale tenentem, elevata dextra benedicentem. Infcriptum in circumferentia

S. JVillelmi Dei gracia Glasg. Epi.—Ex altera vero, item Epifcopum eodem habitu

benedicentem, Epifcopo pontificalibus veteri more induto, coram eo manibus jun6lis

genuflexo infcriptum in circumferentia, ora pro nobis Beate Kentegerne. Nee uf-

quam hoc in figUlo (quod omnium quae vidi vetuftiflimum eft) veftigium pifcis, an-

nul!, aut avis.

LITERA GREGORII X. PAPE PRO LIBERTATIBUS ECCLESI^

GLASGUENSIS CONFIRMANDIS.

Gregorius Epifcopus, fervus fervorum Dei, dile6lis filiis Decano et capitulo

ecclefie Glafguenfis, falutem et apoftolicam benediftionem : Cum a nobis petitur

quod juftum eft et honeftum, tam vigor equitatis quam ordo exigit racionis, ut id

per folicitudinem officii noftri, ad debitum perducatur effedum. Sane peticio vef-

tra nobis exhibita continebat, quod bone memorie "Willielmus Epifcopus Glaigu-

enfis prudenter attendens, quod libertates et confuetudines que habentur in Saris-

berienfi ecclefia laudabdes exiftebant ; quodque Gla%uenfis ecclefia, fi eedem li-

bertates et confuetudines inibi fervarentur, quoad decorem et ornatum ipfius, fuf-

cipere poterat incrementum, de quondam decani et noftro filii capitulum ejufdem

ecclefie Glaiguenfis affenfu, ftatuit prediftas libertates et confuetudines, tam circa

executionem officiorum perfonatus, et dignitates obtinencium in eadem ; et divina
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ofBcia inibi celebranda
; quam eciam erga alia in quibus prefatas libertates et con-

fUetudines competebant, debere perpetuis futuris temporibus in difta ecclefia Glafgu-

enfi obfervari, de obfervandis eifdem libertatibus et confuetudinibus preftito a di6lo

decano et nobis [vobis?] predi6li capitulumjuramentoprout in Uteris inde confeftis

plenius dicitur contineri : Nos Itaque veftris fupplicationibus inclinati, quod fuper

hoc proinde fa6lum eft, et in augmentum cultus divini redundat, ratum et gratum

habentes, illud au6loritate apoftolica confirmamus, et prefentis fci-ipti patrocinio

communimus. Nulli ergo omnino hominum liceat banc paginam noftre confirma-

tionis infringere, vel ei aufu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare

prefumpferit, indignationem omnipotentis Dei, et Beatorum Petri et Pauli apofto-

lorum ejus, fe noverit incurfurum. Data Lugduni tertio Idas Augusti, Pontifi-

catus noftri anno tertio. [1274.]

In dorfo Guido Novariensis.

In the Chartulary it is marked thus :

—

Ex autographo in archivis ecclefise Glaiguenlis apud in Sacco

linteo, fub litera D.

Huic cartas appenfa eft bulla plumbea, cordula ex ferico croceo et rubeo.

LITERA GREGORII X. PAP^ DE LIBERTATIBUS ECCLESIE

SARISBERIENSIS, AB EPISCOPO GLASGUENSI OBSERVANDIS.

Gregorius Epifcopus fervus fervorum Dei, venerabilibus fratribus Dunblanenfi et

Ergadienfi Epifcopis, falutem et apoftolicam benedi6lionem ; Sua nobis dele6li filii

Decanus et Capitulum ecclefie Glalguenfis petitione monftrarunt ; Quod bone me-

morie WUlielmus Epifcopus Glafguenfis, prudenter attendens, quod libertates et

confuetudines que habebantur in Sariftierienfi ecclefia laudabiles exiftebant ; quod-

que Glafguenfis ecclefia, fi eedem libertates et confuetudines inibi fervarentur quoad

decorem et ornatum ipfius, fufcipere poterat incrementum : De quondam

Decani et Capituli ejufdem Glafguenfis ecclefie afl"enfu, fta-

tuit, prediftas libertates et confuetudines, tarn circa executionem officiorum perfonat-

us, et dignitates obtinencium in eadem ; et divina officia inibi celebi-anda, quam eciam

erga alia in quibus prefate libertates et confuetudines competebant, debere perpetuis

futuris temporibus in difta ecclefia Glafguenfi obfervari ; De obfervandis eifdem li-

bertatibus et confuetudinibus, preftito a diftis Decano et Capitulo juramento,

prout in Uteris inde confe6lis plenius dicitur contineri : Et licet predi6le liberta-

tes et confuetudines in eadem ecclefia Glafguenfi fuerint aliquamdiu obfervate,

Z
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tamen venerabilis frater nofter Epifcopus Glafguenfis, eas pro fue voluntatis arbitrio

obfervari, indebite contradicit : Quamquam idem Epifcopus Glafguenfis ele6lus,

premiiTas libertates et confuetudines, ac ftatuta ipfius Glafguenfis ecclefie, jura-

mento preftito, promiferit obfervare : Quocirca fraternitati veftre per apoft:olica

fcripta mandamus, quatenus fi eft ita, di6lum Epifcopum, quod prediftas libertates

et confuetudines, ficut funt rationabiles et honefte, ut tenetur obfervet, monitione

premiifa autoritate noftra ratione previa, compellatis. Datum Lugduni quinto Idus

Augufti Pontificatus noftri anno tertio. [1274.]

Marked on the Chartulary thus :

—

Ex autographo in archivis ecclefie Glafguenfis in facco linteo, fub littera D.

Huic appenfa eft bulla plumbea cordula ex cannabi.

LITERA GREGORII PAPiE X. EPISCOPO DUNBLANENSI DE W.

DE LINDSAY ET W. SALSARIO IMPEDIENDIS OBSERVATION-

EM LIBERTATUM SARISBERIENSIS ECCLESItE.

Gregorius Epifcopus fervus fervorum Dei venerabili fi-atri .... Epifcopo

Dunblanenfi, falutem et apoftolicam benedidionem. Sua nobis dile6ti filii Deca-

nus et Capitulum ecclefie Glafguenfis petitione monftraverunt, quod bone memo-

rie Willielmus Glafguenfis Epifcopus, prudenter attendens quod libertates et con-

fuetudines que habebantur in Sariftierienfi ecclefia, laudabiles exiftebant
; Quodque

Glafguenfis ecclefia fi eedem libertates et confuetudines inibi fervarentur, quoad deco-

rem et ornatum ipfius fufcipere poterat incrementum. De quondam Walteri De-

cani et Capituli ejufdem ecclefie Glafguenfis afl"enfu, ftatuit, predi6las libertates

et confuetudines, tam circa executionem officiorum perfonatus et dignitates et ca-'

nonias obtinentium in eadem, et divina officia inibi celebranda, quam etiam circa

alia in quibus prefate libertates et confuetudines competebant, debere perpetuis

futuris temporibus, in di6la Glalguenfi ecclefia obfervari. Nofque poftmodum

eorundem Decani et Capituli fupplicationibus inclinati, quod fuper hoc provide

fa6lum extitit, ratum et gratum habentes, illud autoritate apoftolica duximus con-

firmandum ; Verum Magifter Willielmus de Lyndefaj^, qui pro Archidiacono

Glafguenfi, et Magifter Willielmus Salfarius, qui pro officiali fuo fe gerunt, quo-

minus predifte libertates et confuetudines, in eadem Glafguenfi ecclefia, juxta teno-

rem ftatuti et confirmationis hujufmodi obferventur, contra juftitiam impedire

prefumunt. Quare predifli Decanus et Capitulum nobis humiliter fupplicarunt,

ut prefatos Magiftros Willielmum de Lyndefay et Willielmum Salfarium ab hu-
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jufmodi impedimento compefci, per difcretum aliquem mandaremus. Quocirca
fraternitati tue per apoftolica fcripta Mandamus, quatinus vocatis qui fuerint

evocandi, et auditis hinc inde propofitis, quod juftuin fuerit, appellatione remota

decernas ; Faciens quod deci'everis per cenfuram ecclefiafticam firmiter obfervari

:

Teftes autem qui fuerint nominati, fi fe gratia, odio, vel timore fubtraxerint, cenfura

fimili, appellatione ceffante, compellas veritati teftimonium pei-hibere. Data Lug-
duni Nonis Aprilis, Pontificatus noftri anno quarto. [1275.]

Et in dorfo Guido Novarien.

Marked on the Chartulary thus :"—

Ex autographo in archivis ecclefiae Glafguenfis apud in lacco linteo

fub litera D.

Huic appenfa eft bulla plumbea cum cordula ex cannabi.

QU^DAM STATUTA CAPITULI GLASGUENSIS.

Universis Chrifti fidelibus prefentes litteras in{pe6luris, Robertus de Floren-

cia Decanus ecclefie Glafguenfis, Walterus de Roule, Precentor; ac eciam pro-

curator Roberti Cambrun Thefaurarii et Walteri Twynham canonici ejuf-

dem ecclefie, Willielmus Comyn Cancellarius, Johannes Wyfliard ac Williel-

mus de Yetham Archidiaconi Glafguenfis et Thevidalie, Willielmus de Lyn-

defaye, Jacobus Ben per ipfum Willielmum procuratorem, Robertus de Sta-

nipeth, Johannes de Prebenda, Hugo de Innyrpehtfir, et Reginaldus de Pratis,

per di6lum Hugonem procuratorem, Robertus de Peblis, Ricardus di6lus Smal et

Hugo de Duglas per ipfum Ricardum procuratorem, canonici ejufdem ecclefie, falu-

tem in Domino fempiternam. Noverit univerfitas veftra, quod cum die Veneris in

craftino afcenfionis Domini, anno M°. trefcentefimo vicefimo quinto, pro ftatu noftro

et utilitate communi ecclefie noftre Glafguenfis, effemus in capitulo noftro apud Glafgu

congregati, inter cetera ordinavimusetftatuimus, de unanimiconfenfu noftro inviolabi-

liter futuris temporibus obfervandum; Quod fcilicetftatuta ecclefie Sarifberienfis, que

conceflTa et obfervata fuerunt in ecclefia noftra Glaiguenfi, a tempore a quo non extat

memoria, ad quorum obfervacionem nos et qudibet noftrum juramento fumus aftri6li,

tarn in ingreffii noftro, quam nunc ex fpontanea voluntate, figillatim di6lum jura-

mentum renovantes, in di6la ecclefia perpetuo obferventur : Et fi quis noftrum vel

fuccefl"orum noftrorum canonicorum, per fe vel per alium, dire6le vel indire6le

contra predifta ftatuta, vel aliquod eorundem, fe oppofuerit in futurum, ftatuimus et

ordinamus, quod, hoc probato contra talem, perjurus habebitur : et a confilio et

tra6latibus Capituli noftri, ut perjurus, amoveatur. Et fi contingat aliquos vel

z 2
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aliquem noftrum, vel fucceflbrum noftrorutn canonicorum, pro tuicione et defenli-

one feu obfervacione diftorum ftatutorum, ab aliquo impugnari, gravari, feu quo-

quomodo moleftari, Nos omnes conjunftim et divifim, in virtute ejus preftiti,

quatenus in nobis eft, indempnes vel idempnem reddemus. In cujus kei tefti-

monium, figilla noftra, una cum figillo Capituli noftri communi, prefentibus funt

appenfa. Data apud Glaigu, in Capitulo noftro predifto, die et anno fupra di6iis.

[1225.]

Marked on the Chartulary :

—

Ex autographo in archivis ecclefie Glafguenfis apud in pyxide lig-

nea, fub litera F.

Huic cartas appenfum eft figillum commune Capituli, cum duodecim aliis parvis

figillis, fed nunc ut plurimum attritis vel amiffis.

LITERA ALEXANDRI PAPE GALWELENSIBUS DE DECIMIS

SOLVENDIS.

Alexander Epifcopus fervus fervorum Dei, dile£lis filiis Galweln [Galwelenfi-

bus ?] et aliis in Epifcopatu Glafguenfi conftitutis, falutem et apoftolicam benedic-

tionem. Grave delidum incurrunt, et merito timere poiEnt periculum animarum,

qui facris Dei ecclefiis, de decimis et aliis jufticiis fuis refpondere contempnunt.

Quapropter univerfitatem veftram per apoftolica fcripta monemus atque manda-

mus, quatinus ecclefiis in quarum parocliiis habitatis, juxta commonitionem venerabi-

lis fratris noftri Glafguenfis Epifcopi, decimas que de canonico jure debentur, fine

contradi6tione, cum Lntegritate folvatis, ne eas de cetero in hac parte fraudare

temptetis. Quod fi monitis apoftolicis duxeritis refiftendum, indignationem pot-

eritis formidare, et fententiam quam idem Epifcopus canonice tulerit in rebelles,

a nobis noveritis autoritate dominica [autore Domino] ratam habendam. Datam

Laterani viij Kal. Julij.

Alexander Epifcopus fervus fervorum Dei, venerabili fi-atri EpLfcopo, et dileftis

filiis canonicis Glafguenfibus, falutem et apoftolicam benedi61ionem. Decet per-

fonas ecclefiafticas viros feculares a viciis diligent! commonicione retrahere; et

verbo et exemplo ad virtutes, et ad pietatis opera informare. Noveritis autem,

Galwelenfibus et aliis in Epifcopatu veftro morantibus, dedifle nos in mandatis, ut

ecclefiis in quarum parocliiis habitant, dechnas fine contradi6lione cum integritate

perfolvant, nee eas in hac parte de cetero defraudare prefumant ; Quocirca difcre-
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tioni veftre per apoftolica fcripta mandamus atque precipimus, quatinus prediftos

viros ad monita noftra complenda, inducere laboretis : Quod fi monitis veftris et

noftris duxerint refiftendum, in eos qui magis contumaces fuerint et rebelles, ex-

communicationis, et in alios interdidli fententiam, tu frater Epifcope, au6loritate

noftra et tua, non differas promulgare : Ricardo de MorvUla, et Alano filio Wal-

teri, et aliis a quibus predi6li decimarum detentores, terras vel pafcua acquirunt, ex

parte noftra et tua, fub interminationem anathematis prohibens, ne prediftis viris

in malicia fua prefidium vel favorem impendant ; Sed fi quam fententiam in eos

protuleris, inconcufle ftudeant obfervare : Quod fi contra prohibitionem tuam -

temerario prefiimpferint aufii venire, eos, nullius contradi6lione vel appellatione

obftante, ecclefiaftica cenfiira percellas. Data Laterani viij Kal. Junij.

CARTA MALCOLMI 4" REGIS DE DECIMIS SOLVENDIS ECCLE-

SI^ DE GLASGU.

Malcolmus Rex Scottorum, Jufticiariis, Baronibus, Vicecomitibus, Miniftris,

Francis et Anglicis, Scottis, Walenfibus, Galwelensibus et omnibus ecclefie San6li

Kentigerni de Glafgu, et ejufdem Epifcopi [Epifcopatus ?] parochianis, falutem,

QuuM divina providentia nos in regno noftro, clero et populo preefl"e voluit

;

utriufque exceflus emendare, et falutem poteftate tradita providere, Nobis necefle

eft : Unde dominica inftitutione, et San6le Romare ecclefie matris noftre, et Do-

mini pape hortatu ac precepto commoniti, omnibus vobis regia au£toritate manda-

mus, hortamur, et precipimus in Domino, Quatinus Epifcopo veftro et Archidia-

cono, eorumque miniftris, debitam obedientie reverenciam exhibeatis, decimaique

veftras, et cetera jura ecclefiaftica ecclefiis veftris, in omnibus plenarie et fine re-

pugnantia perfblvatis, ficut per alios Epifcopatus regni mei decimas plenarius et

melius dari precepi ; Scilicet, de blado, de lino, de lana, de cafeo, de butiro, de ag-

nis, de vitulis, de porcellis, de capellis, de puUis ; necnon et de ceteris omnibus

non nominatis de quibus lex Chriftiana decimam dari poftulat. Si vero aliquis

veftrum quicquam refte decime fue temere detinere prefumpferit, vicecomes meus

de eo capiat foriffa6tum meum, fcilicet duodecim vaccarum. Si vero vicecomes

illi confenferit, aut propriam decimam detinuerit, jufticia mea de ipfo vicecomite

foviffa6lum meum capiat, decimafque detentas ecclefiis plenarie folvi faciat ; ne per

defe6lum jufticie querela ad me perveniat. Testibus Waltero de Lindefia, Ro-

berto Avinel, Randulpho de Solis, Odinello Umframvill, Ricardo Cumin, Phi-

lippo de Colevill.
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CARTA WILLIELMI REGIS, DE DECIMIS SOLVENDIS ECCLESIE

DE GLASGU.

W. DEI gratia Rex Scottorum, Jufticiariis, Baronibus, Vicecomitibus, Miniftris,

Francis et Anglis, Scottis, et Galweienfibus, et omnibus ecclefie San6li Kente-

gerni de Glafgu, et ejufdem Epifcopi parochianis, falutem. Quum divina provi-

dentia Nos in regno noftro, clero et populo preeffe voluit, utriirfque exceffus

emendare, et faluti, poteftate tradita, providere, nobis neceffe eft : Unde dominica

inftitutione, et San6le Romane ecclefie matris noftre, et Domini pape hortatu ac

precepto commoniti, omnibus vobis regia au6loritate mandamus, hortamur, et pre-

cipimus in Domino, quatinus Epifcopo veftro et Archidiacono, eorumque miniftris,

debitam obedientie reverenciam exhibeatis ; Decimafque veftras, et cetera jura ec-

clefiaftica ecclefiis veftris in omnibus plenarie et fine repugnantia perfolvatis ; ficut

per alios EpLfcopatus regni noftri decimas plenius et melius dari precepimus

;

Scilicet de blado, de lino et de lana, de cafeo et de butyro, de agnis et de vitulis,

de porcellis, de capellis et de puUis : Nee non et de ceteris non nominatis, de qui-

bus lex Chriftiana decimam dari poftulat. Si vero aliquis veftrum quicquam re6le

decime fiie temere detinere prefiimpferit, vicecomes nofter de eo capiat foriffa61u-

ram noftram, duodecim vaccas : Si vero vicecomes illi confenferit aut propriam de-

cimam detinuerit, jufticia mea de ipfo vicecomite foriffa6lum meum capiat ; Decim-
afque detentas ecclefiis plenarie fijlvi faciat. Ne per defe6lum jufticie querela ad

me perveniat. Testibus Roberto de Brus, Roberto de Quinci, Hugone Ridal,

Waltero de Windefijur, Johanne de Vallibus, Apud Jedewurth.

CARTA WILLIELMI REGIS DE DECIMIS ET ALUS RECTITU-

DINIBUS ET JURIBUS ECCLESIE GLASGUENSIS.

WiLLELMUs Dei gratia Rex Scottorum, Jufticiariis, Vicecomitibus, et omnibus

Miniftris et Ballivis fuis falutem : Mando vobis et firmiter precipio, quatinus ita

bene et plenarie, et fine difturbatione folvatis Domino Jocelino Epifcopo Gla^-
enfi, omnes reftitudines fuas, de decimis, et canis, et placitis, et lucris ; et omnes

alias reftitudines fuas, ficut unquam melius aut plenius, Johanni, aut Herberto,

aut Engelramo Epifcopis, aut alicui Epifcopo, ante eum folvere folebatis. Ne per

defe6lum veftri inde clamorem audiam, fuper meam foriffa6luram ; Testibus Ri-
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cardo de Moreville Conftabulario, "Waltero filio Alani Dapifero, Waltero Olifard,

Roberto de Quinci, Willielmo de Veteri ponte ; Apud Dumfres.

CARTA WILLIELMI REGIS, DE DECIMIS, CANIS, ET RECTITU-

DINIBUS CONCESSIS ECCLESIE DE GLASGU RECIPIENDIS.

WiLLiELMUS Dei gratia Rex Scottorum Vicecomitibus et Ballivis fiiis de Galweia,

et Carrik, et Levenax, falutem, Sciatis quod audivi cartas regis David avi mei, et

cartas regis Malcolmi fratris mei fuper libertatibus conceffis Epifcopis Glalguenfi-

bus, de reftitudinibus et de decimis que ipfos contingunt per Epifcopatum Glaiguen-

fem ; Scilicet, quod fervientes ipforum debent recipere decinias et re6litudines ad

prefatum Epifcopatum ex dono predi6lorum anteceflbrum meorum pertinentes per

fe, ficut fervientes mei cana et re6titudines meas ad opus meum recipiimt. Quare

precipio vobis firmiter, quatinus eos ita recipere permittatis, et eos inde non diftur-

betis fuper . meam foriffa6luram. Testibus Roberto de Quinci, Philippe de Va-

loniis Camerario, Alexandre Vicecomite de Strivelin, Willielmo de Munfort, Wil-

lielmo Cnmin, Willielmo GifFard. Apud Strivelin.

CARTA ALEXANDRI II. REGIS, DE DECIMIS SOLVENDIS EC-

CLESIE DE GLASGU.

Alexander Dei gratia Rex Scottorum, Jufticiariis, Vicecomitibus, Prepofitis,

Miniftris, et omnibus probis hominibus et parochianis tocius Epifcopatus Glaigu-

enfis, falutem. Quum divina providentia Nos in regno noftro clero et populo pre-

effe voluit, utriufque exceffus emendare, et faluti, poteftate tradita, providere, nobis

neceffe eft ; Unde Dominica inftitutione indu6li, omnibus vobis regia au6loritate

mandamus, hortamur, et precipimus in Domino, quatinus Epifcopo veftro et Archi-

diacono, eorumque miniftris, debitam obedientie reverentiam exhibeatis, decimafque

veftras, et cetera jura ecclefiaftica, ecclefiis veftris, in omnibus plenarie et fine re-

pugnancia perfolvatis, ficut per alios Epifcopatus regni noftri decimas plenarius et

melius dari precepimus ; Scilicet de blado, de lino et lana, de cafeo et butiro, de

agnis, de vitulis, de porcellis, de capellis, de pullis ; Nee non et de ceteris omnibus

non nominatis de quibus lex Chriftiana decimam dari poftulat. Si vero aliquis

veftrum quicquam refte decime fue temere detinere prefumpferit, vicecomes nofter

de eo capiat foriffa6tum noftrum, fcilicet duodecim vaccas. Si vero vicecomes illi

confenferit, aut propriam decimam detinuerit, jufticiarius nofter de eo vicecomite
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foriffaftum noftrum capiat, decimafque detentas ecclefiis plenarie folvi faciat. Ne
per defeftum jufticie querela ad nos veniat. Et ficut carta Domini regis Willielmi

patris noftri teftatur. Testibus Henrico de Balliol Camerario, Johanne Maccuf-

well Vicecomite de Rokefburg, Willielrao de Colevill, Henrico Marefcallo, Wal-
tero Bifet, Willielmo BLfet. Apud Lanark xix die Novembris anno regni noftri

xi. [1223.]

LITERA ALEXANDRI REGIS H. DE INCARCERATIONE

EXCOMMUNICATORUM.

Alexander Dei gratia Rex Scottorum Vicecomiti et Ballivis fuis de Travequair,

falutem, Mandamus vobis firmiter precipientes, quatinus vifis litteris prefentibus,

onines illos in Ballia veftra quos venerabilis pater Epifcopus Glafguenfis, Archi-

diaconus, officialis vel Decanus ipfius, in excommunicationis fententia per quadra-

ginta dies vobis oftenderit perduraffe, claves ecclefie viliter contempnendo, capi

facialis, et carcerali cuftodie mancipari ; donee fuper hoc pro quo fuerint excom-

municationis fententia innodati, Deo et ecclefie fatiffecerint competenter. Testi-

bus D. Epifcopo San6ti Andrea, G. Epifcopo Dunkeldenfe, W. Cumin Comite

de Menetheth, Henrico de Balliol Camerario, Apud Schonam xv'° die Julij anno

regni Domini regis vicefimo o6lavo. [1242.]

CARTA DUNECANI COMITIS DE CARRIC QUOD SOLVET OM-

NES DECIMAS ET RECTITUDINES ECCLESIASTICAS TOTO

TEMPORE VIT^ SUiE.

NoTUM fit omnibus hominibus, literas prefentes vifuxis vel audituris, Quod Domi-
nus Dunecanus de Carrie, Anno gratie M°. cc° vicefimo quinto, die lune proxima

ante feftum San6le Marie Magdalene, in Capitulo apud Are celebrato conftitutus,

In prefentia Domini Walteri Glafguenfis Epifcopi, et multorum aliorum fibi afli-

dentium, foUempniter concefliit, in fidelitate propria, et in fide Deo debita, et eccle-

fie, firmiter promifit, Quod omnes decimas fuas et re6litudines ecclefiafticas folvet

Deo et ecclefie plenarie, toto tempore vite fue, fcilicet, de blado, de feno, et m.o-

lendino, de lana et lino, de cafeo, et butiro, de vitulis et agnis, de porcellis et pul-

lis, et de capreolis, et de omnibus aliis de quibus lex Chriftiana decimas et refti-

tudines ecclefiafticas dari precipit ; ficut alibi per dyocefim Glafguenfem perfol-

vuntur : Et has eafdem decimas ab omnibus hominibus fuis et tenentibus integre
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pro viribus dari faciei ; Et fi qui refiftentes fuerint vel rebelles, cum confilio cleri-

corum, manum apponet adjutricem. ConceiEt etiam ibidem, quod clericos de Carrie

talliis aliquibus vel exaftionibus indebitis in pofterum non gravabit, nee, quantum

ad ipfum pertinet, gravari permittet. Corredium ad opus fervientium fuorum qui

Kethres nuncupantur, a clericis non exiget memoratis. ConceiEt etiam ut ipfi clerici

per totam terram fuam, communem habeant pafturam juxta traditiones Cin6lorum

patrum et ecclefie ftatuta ; Et in omnibus libertate gaudeant ecclefiaflica. Ex-

communicatos et ecclefie rebelles, donee ad unitatem ecclefie redierint, devitabit ; et

cum de perfonis ipfiarum fibi conftiterit, fi cenfiiram vilipendant ecclefiafticam, poll

quadraginta dies bona eorum faciet confifcari, ut fie per penam temporalem, ad fa-

tiffa4Slionem redeant, qui propter metum divinum redire noluerunt. Presentibus

hiis tefliibus, Johanne et Odone de KilwinLn et de Dercungall Abbatibus, T. De-

cano de Carrie, Umfrido quondam Decano de Cuningham, Gileberto de Kethkert,

et A. et J. Capellanis Domini Epifi:opi, Magiftro W. de Kilkenni, Magiftro Ro-

berto de Edenhall, Willielmo de Karleol, Modardo, Clericis Domini A. de Gal-

weia, Roberto de Bigre, Jordano Locard, Roberto Cancellario, Waltero Clerico,

Helya Walenfi milite Domini Duncani, Waltero Campan. Magiftro Hugone de

Carrie, et multis aliis clericis et laicis. [1225.]

CARTA MALDOVENI COMITIS DE LEVENAX DE DECIMIS

SOLVENDIS.

NoTUM fit omnibus hominibus litteras prefentes vifiiris vel audituris. Quod Domi-

nus Maldoveni Comes de Levenax anno gratio M°. cc"". vicefijiio fexto, die Veneris

proxima poft Epiphaniam Domini, in Matrici ecclefia Glafguenfi conftitutus ; In

prefentia Domini Walteri Glafguenfis Epifcopi et multorum aliorum fibi affiden-

tium, fijlempniter conceflit in fidelitate propria, et in fide Deo debita et ecclefie fir-

miter promifit, quod omnes decimas fuas et re6litudines ecclefiafticas fblvet Deo et

ecclefie plenarie in perpetuum ; Scilicet, de blado, feno, et molendino ; de lana et

lino, de cafeo et butiro, de vitulis et agnis, de porcellis et pullis, et de capreolis, et

de omnibus aliis de quibus lex Chriftiana decimas et reftitudines ecclefiafticas dari

precipit ; ficut alibi per diocefin Glalguenfem melius perfolvuntur : Et has eafdem

decimas ab onmibus hominibus fiiis et tenentibus integre pro viribus fuis dari fa-

ciet : Et fi qui refiftentes fuerint, vel rebelles, cum confilio clericorum manum

apponet adjutricem. Conceflit etiam ibidem quod clericos de Levenax, talliis ali-

quibus vel exadlionibus indebitis perpetuo non gravabit ; nee quantum ad ipfum

pertinet gravari permittet ab aliis. Corredium ad opus fervientium fuorum qui

Kethres nuncupantur non exiget, nee exigi permittet a clericis memoratis. Con-

A a
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ceffit etiam ut ipfi clerici per totam terram fuam, communem habeant pafturam

juxta traditiones fanftorum patrum, et fan6te ecclefie ftatuta ; et ut in omnibus li-

bertate gaudeant ecclefiaftica. Excommunicatos et ecclefie rebelles, donee ad uni-

tatem ecclefie redierint, devitabit : Et cum de perfonis illorum conftiterit, fi cenfu-

ram vilipendant ecclefiafticam, poft quadraginta dies, bona eorum faciet confitfcari

;

Ut fie per penam temporalem ad fatiffaftionem redeant, qui propter metum divi-

num redire noluerint. Conceffit idem comes, quod bona clericorum in namum
pro laicis non capiet, nee ab aliis fiib eo manentibus capi fuftinebit. Et in hujus

conceffionis fiie teftimonium, et ut promiffio fiia Deo et ecclefie fa6ta, majorem op-

tineat firmitatem, diftus comes, tanquam filius devotus, prefens fcriptum figilli fiii

munimine, cum figiUis bonorum virormn ibidem exiftentium fecit roborari. Hiis

Testibus M. Decano de Levenax, Magiilro H. de Pottoun, Magiftro R. de Pre-

benda, G. clerico Comitis de Levenax, Magiftro R. de Brade, Domino H. et A.

Capellanis Epifeopi Glaiguenfis, Radulpho, Petro, Simone, Patricio, Johaime,

Kentegemo, Gilberto, Vieariis et Clericis Glafguenfis ecclefie ; Roberto, Waltero,

Andrea, Clericis Epifeopi Glafguenfis P.'hayno de Kalentir, Nicholao, David,

Coyn, fervientibus Epifeopi et multis aliis, [1226.]

Ex autographo. Huic cartae appenfum efl; figillum ipfius comitis, ex cera viridi

integrum, exhibens ipfum comitem equeftrem, ftriftum gladium dextra tenentem,

et fuper feuto in peftore arma gentditia. Huic infuper cart« appenfa erant quin-

que alia minora figiUa, quorum unum amiflum efl; ; cetera modicum frafta ; ex qui-

bus unum exhibet Beatam Virginem Chriftum tenentem, et inferius quendam genu-

flexum fupplicantem, cum hac infcriptione in circumferentia ; Ora pro populo,

Virgo Maria, two.

SASINA PER PREPOSITOS ET GIVES GLASGUENSES, SECUN-

DUM CONCESSIONEM ODARDI FILII RICARDI HANGPUDYNG

TERRARUM LUMINARI SANCT^ MARINE IN MAJORI ECCLE-

SIA GLASGUENSI.

Omnibus hoc fcriptum vifuris vel audituris, Oliverus et Ricardus Smally Prepo-

fiti, et ceteri prepofiti ac cives Glafguenfes, congregati in placitis burgi que tene-

bantur apud Glafgu, die Martis in craftino fefti exaltacionis Sanfte Crucis, anno

gracie M°. cc°. nonagefimo tercio, falutem in Domino ; Noveritis Odardum fili-

um quondam Ricardi Hangpudyng, pro falute anime fue, predeceflbrum et fuc-
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ceflbrum fuorum, ac ceterorum Chrifti fidelium dedifle, concefMe, et prefenti fcripto

confirmaffe luminari Sanfte Marie in majori ecclefia Glafguenfi, medietatem feptem

perticarum terre verfus orientein, ficut jacet in longum et latum, in crofta extra

villain verfus occidentem, inter terrain luminaris Beate Marie in capella inferiori in

villa ex parte occidental! ; terram Chriftiane quondam Iponfe Sjononis de Govan
ex parte orientali ; Et fayfinam ejufdem medietatis terre Domino Johanni de Both-

wyl vicario chori Glalguenfis tunc procurator! di6li luminaris, per intol, et uttol,

fuper folum ut moris eft tradidiffe. Quam terram prefatus Odardus et heredes fui